ỦY  BAN  NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 540/UBND-THVX          Tuyên Quang, ngày  24  tháng  02  năm 2022

V/v thực hiện cấp bách các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

Kính gửi:

- Các huyện ủy, Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Trên địa bàn tỉnh, gần đây liên tục ghi nhận số ca F0 trong cộng đồng tăng

đột biến và diễn biến rất phức tạp, nguy hiểm, nếu không ngăn chặn kịp thời sẽ

lây lan rất nhanh, bùng phát trên diện rộng dẫn đến quá tải hệ thống y tế và mất

kiểm soát gây hậu quả khó lường.

 Thực hiện Công điện số 170/CĐ-TTg ngày 23/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về về việc tiêm vắc xin và một số biện pháp đẩy mạnh phòng, chống

dịch COVID-19.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Trưởng ban thường trực Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh yêu cầu:

1. Các đồng chí Bí thư huyện ủy, Thành ủy

- Chỉ đạo theo dõi sát tình hình, phân tích làm rõ nguyên nhân, nguồn lây

dẫn đến số F0 tăng và kịp thời có các biện pháp khắc phục, kiên quyết ngăn

chặn, khống chế sự lây lan của dịch bệnh, xem xét làm rõ trách nhiệm người

đứng đầu nếu lơ là, chủ quan, buông lỏng quản lý; tổ chức thực hiện nghiêm

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 17/TB-UBND

ngày 20/02/2022; quản lý chặt chẽ các hoạt động trên địa bàn quản lý theo

đúng phân loại cấp độ dịch hiện hành, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi

phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh và thần tốc hơn nữa việc tổ chức tiêm vắc xin mũi thứ 3 cho

người từ 18 tuổi trở lên, hoàn thành trong Quý I năm 2022; hoàn thành tiêm

mũi thứ 2 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi trong tháng 2 năm 2022; chuẩn bị

sẵn sàng mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện bảo quản,

địa điểm, nhân lực để tiêm chủng cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi ngay

sau khi được cung ứng vắc xin. Tổ chức tiêm vắc xin an toàn, khoa học, hợp lý,

hiệu quả theo hướng dẫn của ngành y tế. Bố trí các điểm tiêm chủng tập trung,

lưu động, tại nhà một cách khoa học, hợp lý, linh hoạt để mọi đối tượng được

2

tiêm chủng miễn phí, kịp thời, đúng quy định với phương châm “đi từng ngõ,

gõ từng nhà, rà từng người” và “tiêm chủng vừa là quyền lợi, vừa là trách

nhiệm với bản thân, gia đình, cộng đồng và đất nước”; đặc biệt quan tâm đến

người cao tuổi, người có bệnh nền, người không đi lại được, người có hoàn

cảnh khó khăn, người yếu thế…; xây dựng ngay kế hoạch và thực hiện đẩy

mạnh tuyên truyền, vận động những người chưa tiêm hoặc chưa tiêm đủ, các

bậc phụ huynh khẩn trương, tích cực cho con em đi tiêm chủng kịp thời, an

toàn, khoa học, hợp lý, hiệu quả, đúng quy định.

2. Giám đốc các sở, ban, ngành thuộc tỉnh tăng cường kiểm tra, đôn đốc

chỉ đạo công tác phòng, chống dịch theo đúng chức năng quản lý nhà nước và

nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống

dịch COVID-19 tỉnh phân công; đồng thời chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát

các hoạt động trên địa bàn theo đúng phân loại cấp độ dịch.

a) Giám đốc Sở Y tế

- Theo dõi, cập nhật diễn biến, đánh giá tình hình dịch COVID-19 trên

địa bàn tỉnh thường xuyên và kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp khả

thi, bảo đảm khống chế hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Chiến dịch tiêm chủng vắc xin

mùa Xuân năm 2022 an toàn, khoa học, hợp lý, hiệu quả và thần tốc hơn nữa

cho tất cả các đối tượng được tiêm ở tất cả các địa phương; bảo đảm kịp thời,

chất lượng, đủ vắc xin để thực hiện Chiến dịch theo quy định.

b) Giám đốc Sở Công Thương, Trưởng ban Quản lý các khu công nghiệp

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Khẩn trương kiểm tra, đôn

đốc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong các nhà máy, xí

nghiệp, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh tại các khu, cụm công nghiệp trên

địa bàn; yêu cầu thực hiện việc xét nghiệm tầm soát định kỳ và xét nghiệm

sàng lọc ngay khi phát hiện người lao động có nghi ngờ mắc COVID-19; xử lý

nghiêm các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

c) Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các cơ

sở giáo dục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;

khẩn trương hoàn thành việc tổ chức tập huấn phòng, chống dịch và triển khai

diễn tập xử lý tình huống bảo đảm hiệu quả; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh các giải pháp để khống chế dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục

và bảo đảm kế hoạch năm học 2021-2022.

3

3. Các cơ quan báo chí, các tổ chức đoàn thể xã hội tăng cường tuyên

truyền về diễn biến, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, các biện pháp

phòng, chống dịch và việc chấp hành các hoạt động trên địa bàn theo phân loại

cấp độ dịch nhằm nâng cao ý thức người dân trong việc tự giác thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng chống dịch để bảo vệ sức khỏe cho chính mình,

gia đình mình và cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;           (báo cáo)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên TT Chỉ huy;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, THVX (VB).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-02-24T11:19:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-02-24T11:19:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!